menuliskan di atas batu dalam aksara arab melayu (tulisan jawi) yang bertuliskan

bahwa “kiblat masjid ini telah diputar ke kanan sekitar 25 derajat oleh Syekh

Muhammad Arsyad al-Banjarî pada tanggal 4 Safar 1186 H (7 Mei 1772 M)”.20

Setelah dirasa cukup, maka Syekh Muhammad Arsyad al-Banjarî berlayar

menuju kampung halaman yaitu desa Lok Gabang Kabupaten Banjar. Pada

Bulan Ramadhan 1186 H bertepatan 1772 M. Ketika Syekh Muhammad

Arsyad al-Banjarî sampai di kampung halamannya, yang pusat Kesultanan

Banjar pada masa itu adalah Martapura. Akan tetapi, Sultan Tamjidillah, seorang

yang telah banyak membantunya telah wafat dan digantikan kemudian oleh

4. Wafat

Syekh Muhammad Arsyad al-Banjarî wafat pada malam selasa antara

waktu Magrib dan ‘isya, pada tanggal 6 Syawal 1227 H (13 Oktober 1812 M)

dan dimakamkan di Kalampaian Kecamatan Astambul Kabupaten Banjar.31

B. Biografi Syekh Jamaluddin al-Banjarî

1. Kelahiran

Nama lengkapnya adalah Syekh Jamaluddin bin Syekh Muhammad

Arsyad al-Banjarî. Beliau lahir pada tahun 1193 H/1780 M. Ayah beliau

bernama Syekh Muhammad Arsyad al-Banjarî dan Ibunya bernama Go Hwat

Noi.32 Syekh Jamaluddin al-Banjarî mempunyai lima orang saudara, dua di

antaranya laki-laki (al-Alim al-Allamah Khalifah Hasanuddin dan al-Alim al-

Allamah Khalifah Zainuddin), dan tiga lainnya perempuan (Aisyah, Raihanah,

Sultan Adam al-Watsiq Billah adalah seorang Sultan dari Kerajaan Banjar.

Setelah kurang lebih 32 tahun memerintah Kerajaan Banjar dan disertai perjuangan menghadapi

penjajah Belanda. Akhirnya tanggal pada 13 Rabiul Awwal 1274 H. Beliau berpulang ke

Rahmatullah dan dimakamkan pada tanggal 14 Rabiul Awwal 1274 H atau 1 Nopember 1857 M di

Pemakaman Kerajaan di Martapura. Lihat : Gusti Hairul Saleh, Manaqib Sultan Adam Al Watsiq

Billah (Yayasan Sulthan Adam Al-Watsiq Billah: Martapura, 2001).h. 4.
36Didalamnya berisi 31 perkara yang sepenuhnya dijiwai oleh ajaran agama Islam. Terdiri

yang berjudul Bulugh al-Maram fi Takhalluf al-Muafiq fi al-Qiyam (1247

H/1831 M).43

4. Wafat

Belum ditemukan data tentang kapan Mufti Jamaluddin al-Banjarî wafat.

Data yang ada hanya menyebutkan bahwa ia wafat di Martapura dan

dimakamkan di Kalampayan yang sekarang berada di Kecamatan Astambul

Kabupaten Banjar Kalimantan Selatan didalam kubah syekh Muhammad Arsyad

dari kota Martapura).45Ayahnya adalah Muhammad Afif bin Anang Mahmud

bin Jamaluddin bin Dipasunda bin Pangeran Dipenogoro. Sedangkan ibunya

43Menurut Ahmad Sya’rani bin Muhammad Tayyib bahwa kitab Bulugh al-Maram fi

Takhalluf al-Muafiq fi al-Qiyam ini ditemukan di kepulauan riau Tanggal 11 pada bulan jumadil

awwal 1420 H/23 Agustus 1999 M. Oleh H. Muhammad Shagir Abdullah. Kitab tersebut juga

pernah dicetak di percetakan Muhammad Amin Singapura pada tahun 1315 H/1957 M. Di tashhih

oleh Syekh Abdurrahman Shiddiq bin Muhammad Afif al-Banjari pada tahun 1247 H/1831 M. Lihat

: Ahmad Sya’rani bin Muhammad Tayyib, Terjemah Perukunan Jamaluddin.
44Daudi, Maulana Syekh Muhammad Arsyad Al-Banjari, 2003..., h. 310
45

Lihat : Dewan Redaksi, Ensiklopedi Islam (Jakarta: Ichtiar Baru Van Hoeve, 1997). h.

27. Lihat juga : Tim Sahabat, 27 Ulama Berpengaruh Kalimantan Selatan (Kandangan: Sahabat,

dari pihak ibu yakni Muhammad Afif bin Sari binti Khalifah Zainuddin bin Syekh Muhammad

Arsyad al-Banjari. Rahmadi, Jaringan Intelektual Ulama Banjar Abad XIX Dan XX Studi Tentang

Proses Pola Dan Ekspansi Jaringan, h. 85.
47Kitab ini ditulis oleh Muhammad Arsyad Al-Banjari (1122-1227 H/ 1710-1812 M)

diyakini sebagai kitab fikih pertama yang ditulis ulama Banjar. Steenbrink bahkan menyebut

bahwa tidak ada tokoh yang mengarang begitu luas dan sistematis di bidang fikih dalam bahasa

Indonesia (Melayu) seperti Muhammad Arsyad al-Banjari. Penulisan ini menghabiskan waktu

Ahmadiah, 101 Jalan Sultan, Singapura tanpa diketahui tahun cetakannya,

Majmu’ul Ayat wal Ahadits fi Fadhailil ‘Ilmi wal Ulama’ Muta’allimin wal

Mustami’in, tanpa dinyatakan tarikh selesai penulisan, Catatan, tanpa tarikh,

ditulis dalam bahasa Arab dan Melayu.68

4. Wafat

Pada hari Senin tanggal 4 Sya’ban 1358 H (10 Maret 1939 M), Syekh

Abdurrahman Shiddiq wafat dalam usia sekitar 82 tahun. Syekh Abdurrahman

Shiddiq dimakamkan di Kampung Hidayat, Sapat Indera Giri. 69

D. Biografi K.H. Abdurrasyîd

1. Kelahiran

Para penulis sejarah berbeda pendapat tentang tahun dan asal kelahiran

4. Wafat

K.H Abdurrasyîd wafat pada tahun 1934 M/1353 H. Menurut sebuah

sumber bahwa pemakamannya dihadiri oleh lebih dari 200 ulama dan 2000

orang ikut shalat jenazah dan beliau dimakamkan di desa Pekapuran Amuntai.81

E. Biografi K.H Muhammad Kasyful Anwar

1. Kelahiran

K.H Muhammad Kasyful Anwar lahir di Desa Kampung Melayu,

Kecamatan Martapura, Kabupaten Banjar, Provinsi Kalimantan Selatan, pada

pukul 10 malam Selasa tanggal 4 Rajab 1304 H/29 Maret 1887 M.82 Beliau

merupakan anak dari pasangan H. Ismail dan Hj. Siti Maryam.83

2. Pendidikan Dan Peran Dalam Masyarakat

KH. Muhammad Kasyful Anwar sejak kecil sudah mendapatkan

pendidikan agama di lingkungan keluarganya. Adapun yang pertama kali dia

Sîrah Nabi, untuk pelajaran sejarah Nabi.

Hadîts ‘Arba’în dan syarahnya, untuk pelajaran hadist. Hasbunâ, berisi tentang

shalawat pada nabi.92

4. Wafat

Setelah KH. Muhammad Kasyful Anwar memimpin Pesantren

Darussalam selama 15 tahun.93 Maka akhirnya pada tanggal 18 Syawwal 1359

H/1940 M KH. Muhammad Kasyful Anwar wafat dalam usia 55 tahun dan

dimakamkan di kampung Melayu Martapura.94

91Penulis, Satu Abad Pondok Pesantren Darussalam Martapura Kalimantan Selatan,..,

h. 47-48
92Banjarmasin, Ulama Banjar Dari Masa Ke Masa Edisi Revisi, 2018..., h.

di berbagai pelosok di Kalimantan Selatan, terutama karena disajikan untuk

konsumsi pelajar tingkat pemula. Sedangkan dalam dimensi fikih, beliau

menulis kitab Rasam Parukunan yang juga popular dikwasan Kalimantan

Selatan.99

4. Wafat

K . H Abdurrahman wafat pada tanggal 10 Rabiul Akhir 1385 Hijriah atau

8 Agustus 1965 Masehi di Kampung Sungai Banar yang terkenal menjadi satu

objek wisata religius masyarakat Banjar pada khususnya, yaitu Mesjid Jami

Sungai Banar, sekitar 3 km dari pusat kota Amuntai.100

G. Biografi K.H Muhammad Sarni

1. Kelahiran

K.H Muhammad Sarni bin Haji Jarmani bin Haji Muhammad Siddiq

4. Wafat

Pada tanggal 01 Februari 1979 Masehi / 02 Rabi’ul Awal 1400 Hjiriah, K.

H. Salim Ma’ruf wafat dan dimakamkan di kubah Jl. Kertak Baru Pekauman

Martapura.114

I. Biografi K.H Muhammad Zuhdi

1. Kelahiran.

K.H Muhammad Zuhdi bin K.H. Ramli Lahir pada hari jumat tanggal 10

dzulhijjah 1353 Hijriah/15 maret 1935 Masehi di Pamangkih, Barabai Hulu

Sungai Tengah. Beliau merupakan saudara dari K.H Mahfuz Amin (Pendiri

Pondok Pesantren Ibn al-Amin Pamangkih).115

113Penulis, Satu Abad Pondok Pesantren Darussalam Martapura Kalimantan Selatan,

2014..., h. 59. Lihat juga : Adi Hatim, “Pendapat Kh.

Muhammad Ramli Pamangkih, 3 Juli 2020 M
117Rahmadi, “Konstruksi Kurikulum Pesantren Ibnul Amin Menurut Pemikiran Mahfuz

Amin.” h. 19
118

PPIAP Dzuriat K.H. Mahfuz Amin Pamangkih berada di Desa Pamangkih

Kecamatan Labuhan Amas Utara Kabupaten Hulu Sungai Tengah Provinsi Kalimantan Selatan.

Pada Ahad 21 Safar 1377 H. bertepatan 16 September 1957 M. dimulailah pemancangan tiang

pertama pendirian pesantren. Pendiri pesantren tersebut adalah K.H. Mahfuz Amin bin K.H.

Muhammad Ramli bin K.H. Muhammad Amin. Lihat: Muhammad Abrar Dahlan, Biografi Singkat

K.H. Mahfuz Amin Dan Sejarah Pondok Pesantren Ibnul Amin Pamangkih (1997: Pamangkih, n.d.).

materi Fiqih yang diajarkan dalam kitab ini, yaitu mengenai masalah air, najis,

instinja, hadas, peraturan wudhu, mandi, tayamum, sembahyang, hal-hal yang

berkaitan dengan mayit, zakat, puasa dan haji.122

4. Wafat

K.H Muhammad Zuhdi wafat pada hari ahad pada tanggal 4 sya’ban 1416

H/ 15 Desember 1996 M.123 Dimakamkan di Pamangkih, Barabai Hulu Sungai

Tengah.124

119Wawancara dengan ibu Hj. Fatimah anak dari K.H Muhammad Zuhdi bin K.H

Muhammad Ramli Pamangkih, 3 Juli 2020 M
120Bin K.H. Muhammad Ramli, Tangga Pelajaran Ibadah. h. 1
121

Ma’ruf bin H. Nafis asal Kampung Melayu seorang mu’adzzin

di masjid jami’ al-Karomah Martapura. Beliau pimpinan Pondok Pesantren Darussalam priode ke

6. Adapun kitab yang pernah dipelajari oleh K.H Muhammad Syukri Unus adalah Ibnu Katsir. Pada

tanggal 01 Februari 1979 M / 02 Rabi’ul Awal 1400 H beliau berpulang ke Rahmatullah dan

dimakamkan di kubah Jl. Kertak Baru Pekauman Martapura. Lihat : Penulis, Satu Abad Pondok

Pesantren Darussalam Martapura Kalimantan Selatan, 2014.57
138Lihat : Gt. Wardiyansyah, Biografi Singkat KH. M. Syukri Unus dan Sejarah Majelis

Ta’lim Sabilal Anwar al-Mubarak…, h.